
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.03.2021г.    г. Тайшет     № 216 
 
О результатах деятельности 
административной комиссии, 
осуществляющей деятельность на 
территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» за 2020 год 

 
Административная комиссия, осуществляющая деятельность на территории 

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», является 
постоянно действующим коллегиальным органом по рассмотрению дел об 
административных правонарушениях, предусмотренных законами Иркутской области и 
отнесенных к ее компетенции (далее - комиссия). В соответствии с законом Иркутской 
области «О наделении органов местного самоуправления областными государственными 
полномочиями по определению персонального состава и обеспечению деятельности 
административных комиссий», муниципальное образование «Тайшетский район» 
наделено указанными областными государственными полномочиями. Постановлением 
администрации Тайшетского района от 06 апреля 2018 года №177 утвержден 
персональный состав комиссии в количестве 10 человек. 

За 2020 год административной комиссией рассмотрено 230 дел об 
административном правонарушении, предусмотренных Законами Иркутской области: 

всего на рассмотрение комиссии поступило 63 материала за нарушение Закона 
Иркутской области от 30 декабря 2014 года №173 - ОЗ «Об отдельных вопросах 
регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области» из них: 

7 материалов, по факту нарушения владельцами домашних животных правил их 
содержания, установленных органами местного самоуправления, по всем материалам 
вынесены постановления о назначении административного наказания в виде 
административного штрафа, на общую сумму 13998 рублей – 9998 рублей оплачено. 

4 административных материала рассмотрено по фактам нарушения пункта 2 статьи 
2 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года №173- ОЗ «Об отдельных вопросах 
регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий 
муниципальных образований Иркутской области», а именно: размещение нестационарных 
торговых объектов в местах, не предусмотренных схемами размещения нестационарных 
торговых объектов, утвержденными органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, по всем представленным материалам приняты 
постановления о назначении административного наказания в виде административного 
штрафа, на общую сумму 1000 рублей – 1000 оплачено. 

52 материала рассмотрено комиссией в отношении физических лиц за 
несоблюдение Правил благоустройства территории Тайшетского городского поселения, 
то есть за захламление придомовой территории мусором, горбылем, металлоломом на 
общую сумму 51000 рублей 00 копеек – не оплачено. Заявления о возбуждении 
исполнительного производства были направлены в Отдел судебных приставов 



Тайшетского района, а также в Отделы судебных приставов других регионов для 
принудительного взыскания. 

По 2 заявлениям о принудительном взыскании административных штрафов в 
отношении юридических лиц за 2019 год Отделом судебных приставов по Тайшетскому 
району вынесены постановления о прекращении исполнительного производства в 
соответствии со статьями 46, 47 ФЗ «Об исполнительном производстве» (отсутствие у 
должника имущества на которое может быть обращено взыскание), на общую сумму 
81158,04 рублей. Заявления о взыскании административных штрафов по истечении шести 
месяцев будут направлены повторно. 

По остальным заявлениям, направленным в Отдел судебных приставов направлены 
запросы о ходе исполнительного производства в отношении должников. 

За 2020 год из ОМВД по Тайшетскому району в адрес комиссии было направлено 
материалов об административном правонарушении Закона Иркутской области от 12 
ноября 2007 года №107-ОЗ «Об административной ответственности за отдельные 
правонарушения в сфере охраны общественного порядка в Иркутской области» 199 
материалов, в производство комиссией было принято 129 материалов, из них: вынесено 
комиссией 23 постановления о назначении административного наказания в виде 
предупреждения, по остальным в виде административного штрафа на общую сумму 37794 
рубля 00 копеек за нарушение общественного порядка, выразившееся в совершении 
действий, нарушающих тишину и покой граждан. 

Добровольно уплачено административных штрафов по указанной категории дел об 
административном правонарушении 4499 рублей 00 копеек. Постановления, по которым 
истек срок на добровольную оплату административного штрафа, направлены в Отдел 
судебных приставов Тайшетского района, а также в Отделы судебных приставов других 
регионов для принудительного взыскания. 

Взыскания по данным административным штрафам направляются на счет 
Агентства мировых судей Иркутской области. 

По 70-ти материалам, поступившим в комиссию, было принято решение об отказе 
в возбуждении дела об административном правонарушении, в соответствии со статьей 
24.5 КоАП РФ. 

Еженедельно комиссией проводятся профилактические рейды за соблюдением 
жителями Тайшетского городского поселения Правил благоустройства, так за отчетный 
период были обследованы следующие улицы: Ленина, Кирова, Октябрьская, Пионерская, 
Воинов Интернационалистов, Гагарина, Комсомольская, Академика Павлова, Тимирязева, 
Марата, Первомайская, Советская, Пушкина, Гастелло, Пролетарская, Победы, 
Красноармейская, Чапаева, 1-я Целинная, 2-я Целинная, 3-я Целинная, 4-я Целинная, 5-я 
Целинная, Юбилейная, Мира, Полевая, Чкалова, Степана Разина, Ивана Бича, Победы и 
другие. 

С домовладельцами, допустившими загромождение и (или) захламление 
придомовых территорий и прилегающих территорий общего пользования была проведена 
профилактическая работа. В большинстве случаев требования комиссии о приведении 
территорий в надлежащее состояние были исполнены гражданами, предпринимателями и 
руководителями организаций. 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», Положением «Об 
административном Совете при главе Тайшетского городского поселения», утвержденным 
постановлением главы Тайшетского городского поселения от 14 февраля 2008 года №95, 
администрация Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 



1. Информацию о результатах деятельности административной комиссии, 
осуществляющей деятельность на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» за 2020 год принять к сведению. 

2. Административной комиссии, осуществляющей деятельность на территории 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» (Захарич 
В.В.) продолжить работу по рассмотрению дел об административных правонарушениях, 
предусмотренных законами Иркутской области и отнесенных к ее компетенции. 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 
 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


